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2023 METINĖ VEIKLOS ATASKAITA 

 

Medardo Čoboto trečiojo amžiaus universitetas (MČTAU) yra visuomeninė neformaliojo 

vyresnio amžiaus žmonių švietimo įstaiga, ne pelno siekiantis juridinis asmuo. Teisinė forma – 

asociacija. Priklauso Nacionaliniam švietimo NVO tinklui. Visokeriopai remia vyresnio amžiaus 

žmonių geresnę socialinę įtrauktį į visuomenę, galimybių realizavimą ir jų aktyvų dalyvavimą 

visuomenės nuomonės formavimo ir sprendimų priėmimo procesuose. Skatina bendravimą tarp 

kartų, paremtą solidarumo ir kooperacijos principais.  

MČTAU veikla labai įvairi – paskaitos, konferencijos, forumai, diskusijos, praktiniai užsiėmimai, 

parodos, koncertai, festivaliai, įvairios fizinio aktyvumo pratybos, savanorystės talkos ir kt. 2023 

m. MČTAU buvo organizuota apie 2500 įvairių renginių. Vykdomi vietiniai ir tarptautiniai 

projektai. Šiuo metu MČTAU veikia 12 fakultetų, 3 meno kolektyvai, Patirties laboratorija ir kt. 

klubai.  

 

1. MČTAU tikslai ir uždaviniai 

Strateginis tikslas - sudaryti sąlygas vyresnio amžiaus žmonėms mokytis visą gyvenimą, įtraukiant 

juos į vienijančias ir prasmingas veiklas, kaip priešpriešą pasyvumui, vienatvei ir susvetimėjimui 

1.1. Tikslai: 

- Skatinti vyresnio amžiaus žmonių įsitraukimą į neformalųjį suaugusiųjų švietimą, 

akcentuojant mokymosi visą gyvenimą svarbą pilnaverčiam ir harmoningam gyvenimui. 

- Gerinti komunikaciją, bendravimą ir bendradarbiavimą su kitomis institucijomis, formuojant 

ir populiarinant  pozityvų senjoro įvaizdį. 

- Skatinti savanorystę ir kurti kultūrą, kurioje siekiama partnerystės ir socialinio dialogo. 

- MČTAU veiklos kryptingas vystymas ir tęstinumo užtikrinimas. 

1.2. Uždaviniai 

- Gerinti MČTAU mokymo aktualumą ir kokybę, atsižvelgiant į klausytojų poreikius. 

- Organizuoti veiklas, padedančias palaikyti  dalyvių  efektyvų ir turiningą gyvenimą didinant 

MČTAU patrauklumą. 

- Gerinti MČTAU vidinę ir išorinę komunikaciją. 

- Skatinti glaudesnį bendradarbiavimą su socialiniais partneriais ir kitais TAU. 

- Formuoti MČTAU atviros organizacijos kultūrą. 

- Stiprinti MČTAU klausytojų savanorystę ir įsitraukimą į universiteto valdymą ir veiklų 

įgyvendinimą. 

- Dalyvauti įvairioje savanoriškoje veikloje (ilgalaikėje ir trumpalaikėje) už MČTAU sienų. 

- Socialinio dialogo skatinimas. 

http://www.mctau.lt/
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- Siekti skaidraus, universiteto veiklų reglamentavimo. 

- Užtikrinti efektyvų universiteto infrastruktūros naudojimą, siekiant virtualios ir fizinės 

infrastruktūros dermės. 

 

2. Ataskaitiniu laikotarpiu atlikti darbai, siekiant veiklos tikslų, įgyvendinti projektai. 

2.1. MČTAU veikia 12 fakultetų: mokslo metais buvo skaitomos paskaitos, rengiamos mokslinės-

praktinės konferencijos, parodos, festivaliai, sveikatinimo užsiėmimai, edukacinės išvykos, 

ekskursijos, veiklą vykdė diskusijų ir kiti klubai, meniniai kolektyvai, Patirties laboratorija, 

klausytojai aktyviai dalyvauja projektinėje veikloje. 

Ataskaitiniu laikotarpiu MČTAU išaugo, išsiplėtė. 2023 m. į MČTAU įstojo 593 nauji nariai. 2023 

m. gruodžio 31 d. buvo 2382 narių. Iš jų 236 (10 proc.) vyrai, 2194 (90 proc.) moterys. Per 

laikotarpį nuo 2011 iki 2023 metų į universitetą įstojo 5620 narių. Po pirmų metų universiteto 

nebelanko apie 28 proc. įstojusių. Kasmet nebelanko apie 5 proc. anksčiau įstojusių. 

Pagal išsilavinimą 79 proc. MČTAU narių yra su aukštuoju išsilavinimu, spec. vidurinį 

išsilavinimą nurodė 15 proc., vidurinį arba nebaigtą aukštąjį – 2,5 proc. 

Pagal 2023 m. įstojusių amžių – 38 proc. 63 - 67 m., 32 proc. 68 - 72m., vienas 2023 m. įstojo 

būdamas 92 m. Vyriausiai universiteto narei 98 m. Tarp aktyviai lankančių – 56 proc. 70 - 79 m 

amžiaus, 60 - 69m. – 28 proc. 

Tarp naujai įstojusiųjų narių populiariausi buvo šie fakultetai: Kultūros, Turizmo, Užsienio kalbų 

ir Sveikos gyvensenos fakultetai. 

Nuo 2023 metų rudens pradėta naudoti nauja MČTAU narių apskaitos programa. Kiekvienam 

nariuyi suteiktas asmeninis brūkšninis kodas. Programa užtikrina patogesnį ir tikslesnį universiteto 

narių duomenų (mokesčių sumokėjimo, lankomumo) rinkimą, tvarkymą bei saugojimą. Įdiegus 

šią apskaitos programą, 315 narių (dekanams, seniūnams ir kt.) suteikta prieiga prie sistemos, jie 

apmokyti dirbti su Debicon skenavimo programėle. Naudojant šią programą, turim tikslią 

informaciją apie mokesčių mokėjimą ir universiteto užsiėmimų, renginių lankomumą. 

MČTAU lėšos – Įstatuose nurodyti: stojamieji įnašai ir metinis nario mokestis. 2023 m. įdiegus 

klausytojų elektroninę apskaitą, sumažėjo nelegalių lankytojų. Universiteto lėšos buvo 

naudojamos fakultetų paskaitų ir konferencijų organizavimui, edukaciniams užsiėmimams, 

projektų įgyvendinimui, MČTAU veiklos administravimui – tai ryšių, rektorato patalpų išlaikymo, 

leidybos, interneto svetainės atnaujinimo ir administravimo, reprezentacinės ir kt. išlaidos. 

MČTAU veiklos vykdymui ir administravimui sudaromos sąmatos ir pateikiamos tvirtinti 

rektoratui. Išlaidos vykdomos pagal rektorate aptartas ir patvirtintas tvarkas.  

MČTAU ir toliau bendradarbiauja su partneriais – Nacionaline TAU asociacija, VU Botanikos 

sodu, Mykolo Riomerio universitetu, Vilniaus kolegija, Vilniaus m. savivaldybe, Karoliniškių 

seniūnija, Lietuvos nacionaline filharmonija ir kt. 

 

2.1.1. MČTAU fakultetai ir jų veikla: 

Buities kultūros fakultetas. Fakultetas užsiėmimus rengia kas antrą savaitę. Fakultete 

nagrinėjamos sveikos mitybos, etnografinės, kultūrinės, tautos paveldo, tradicijų temos. . Dėmesio 

skiriama ekologijai ir tvarumui. Paskaitas skaito lektoriai, įvairių sričių specialistai. Fakultete buvo 

organizuota margučių parodėlė, Pyrago dienoje surinktos lėšos perduotos TV3 organizuotoje 

išsipildymo akcijai. Dėmesio sulaukė vyno istorijai skirtas renginys, organizuotos ekskursijos į 

dvarus, domėtasi dvarų kultūra 

Informacinių technologijų (IT) fakultetas. Veikla organizuojama tokiomis kryptimis: IT 

mentorystė – mentoriai konsultavo MČTAU narius visuose IT fakulteto organizuojamuose 

mokymuose; IT mokymai – įvairiomis aktualiomis temomis: socialiniai tinklai, teksto tvarkymas, 

elektroninė bankininkystė, mokesčiai internetu, e-sveikata, ligonių kasos, e-valdžia, miesto 

transportas; IT laboratorija – virtualios realybės laboratorija, kurioje klausytojai susipažįsta su 

virtualios realybės įranga, žaidžia įvairius žaidimus, skirtus judėjimo koordinacijos, protinio 

mąstymo, reakcijos lavinimui, stebi pasaulio pažinimo, kelionių, gamtos bei mokslinės pažangos 

laidas 3D formatu. 
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Istorijos fakultetas. Užsiėmimai rengiami kiekvieną savaitę. Fakultete skaitomos paskaitos pagal 

klausytojų poreikius ir jų pasiūlytomis istorinėmis temomis iš Lietuvos ir pasaulio istorijos: 

Sovietinės armijos įvykdytas genocidas Mažojoje Lietuvoje; Bonos Sforcos reformos Lietuvoje ir 

jos likimas; Kai kurie Rusijos istorijos klausimai; „Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika“: tiesos 

ir tikėjimo pergalė; Kai kurie Afrikos istorijos bruožai; Sabos karalienės žemė Etiopija; 

Avangardizmo likimas nacionalsocialistinėje Vokietijoje; Belgų Kongas – nukirstų rankų šalis; 

Jėzuitų ordino kilmė, klestėjimas, laikini sunkumai ir atgimimas; Nacionalsocialistinis realizmas 

Trečiojo Reicho dailėje; Lietuvos totoriai – septyni istorijos šimtmečiai ir kt. Fakultete paskaitas 

skaito istorijos profesoriai, diplomatai, 2023 m. perskaityta 18 paskaitų, organizuojamos 

edukacinės išvykos.  

Kultūros fakultetas. Fakultete dirba 38 grupės. Lankomi muziejai, parodos, galerijos, bažnyčios 

ir vienuolynai. Organizuojamo edukacinės išvykos, lankomi architektūros paminklai, bažnyčios ir 

vienuolynai, parodos ir pan. Tikslas – geriau pažinti Lietuvos, Vilniaus ir pasaulio kultūros istoriją. 

Surengtos išvykos į spektaklius, miuziklus Panevėžyje, Kaune, edukacinės išvykos po Lietuvą. 

Aktyviai dirba Menų istorijos katedra Fakultete vykdomos 7 laisviesiems menams skirtos 

programos: trijų pakopų (7 metų) programa: bazinis kursas - 3 metai, pagrindinės studijos - 4 

metai. Pirmą pusmetį baigtas teatro istorijos kursas, nagrinėjama kino meno istorija. Paskaitas 

skaitė režisieriai, kino kritikai ir kt. specialistai. Fakultete veikia klubai: Knygų, „Amoris 

Vilnensis“ ir Atminties. Klausytojai savanoriauja Vilniaus muziejuose, Nacionaliniame dramos 

teatre, Šv. Kryžiaus namuose, vargdienių bendruomenėje Caritas, Šv. Mergelės Marijos 

Ramintojos bažnyčioje. 

Literatūros fakultetas. Fakulteto klausytojai susipažįsta su Lietuvos ir pasaulio rašytojų bei poetų 

kūryba, patys kuria eiles, rašo prozą, skaito, aptaria savo kūrybą, ją pristato universiteto 

šventiniuose renginiuose, susitinka su rašytojais, kritikais. Fakulteto kūrybos rezultatai – fakulteto 

senjorų parengtos ir išleistos knygos, kuriose spausdinama atskirų autorių poezija, kūriniai įvairia 

tematika. 2023 m. išleistas kūrybos almanachas „Ne vien duona gyvi“ apjungė 27 autorius. Per 

metus fakulteto klausytojai yra išleidę ne vieną savo kūrybos knygą. Fakultete vyksta užsiėmimai 

kiekvieną savaitę įvairia tematika, įvairiomis formomis: susitikimai, diskusijos, išvykos. 

Meninio ugdymo fakultetas. Fakultete klausytojai ugdo kūrybiškumą, lavina meninius 

sugebėjimus skaitovų grupėje, romantinio muzikavimo ansamblyje „Romantikai“. Fakulteto 

kolektyvai aktyviai dalyvauja universiteto projektuose, atstovauja universitetą festivaliuose, 

konkursuose ne tik Vilniuje, šalyje, bet ir tarptautiniu lygmeniu. Organizuotos paskaitos, renginiai 

universitete, mieste ir kitose vietose: Lietuvos tremtinių, politinių kalinių ir laisvės kovų dalyvių 

sąskrydyje Ariogaloje pristatė programą „Partizanų dainos“; dalyvavo kompozitorės G. Švabienės 

kūrybos vakare, koncertavo Vainiūno namuose, respublikinėje konferencijoje „Muzikavimas – 

senjorų emocinės sveikatos gerinimas“. Mėgstami ir laukiami „Pasidainavimai su „Romantikais“, 

kurie lydi kiekvieną renginį. Bendradarbiaujama su kitais fakultetais. 

Politikos, teisės ir ekonomikos fakultetas. Fakultete nagrinėjama Lietuvos ir tarptautinė politika, 

ekonomika, šalies teisinės problemos. Užsiėmimų formos – paskaitos, diskusijos, susitikimai, 

išvykos. Siekiama įtraukti į pilietines veiklas, skirtas demokratijai, taikai stiprinti. 2023 m. daug 

dėmesio skirta karui Ukrainoje, Lietuvos saugumui, hibridinėms grėsmėms ir kovai su 

dezinformacija. Diskusijų klube vyko diskusija apie Lietuvos užsienio politikos sėkmes ir 

nesėkmes, nagrinėtos ekonomikos, energetikos aktualijos, organizuota paskaita diskusija apie 

saulės energijos privalumus vartotojams, surengta ekskursija į kogeneracinę elektrinę. Aktyvus 

kartų bendravimas, keitimasis nuomonėmis yra esminis stabilios visuomenės elementas. 

Psichologijos fakultetas. Fakulteto veikla 2023 m. labai suaktyvėjo, užsiėmimai vyksta kiekvieną 

savaitę, nagrinėjamos aktualios temos. Surengta 18 paskaitų, seminarų, praktinių užsiėmimų. 

Skaitytos paskaitos, vyko praktiniai užsiėmimai apie bendravimo meną, konfliktų sprendimą, apie 

savęs pažinimą, nagrinėti asmenybės ugdymo klausimai. Fakultete veikia saviugdos klubas 

„MES“. Organizuojamos edukacinės išvykos, seminarai, susitikimai, šventės. Fakulteto 

bendruomenė kuria savo tradicijas, rengia pabuvimus kartu, vakarones. Čia kiekvienas yra 

pastebėtas, išklausytas. 
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Sveikos gyvensenos fakultetas. Fakultetas dirba labai aktyviai – paskaitos ir užsiėmimai 

organizuojami kasdien. 2023 metas buvo organizuojami teoriniai, praktiniai sveikos gyvensenos 

užsiėmimai, kiekvieną antradienį vyksta paskaitos, konferencijos, kuriose nekalbama apie ligas, 

kalbama apie jų prevenciją. Fakultete paskaitas skaito žinomi gydytojai, medicinos mokslų 

daktarai, visuomenės sveikatos specialistai. Didelis renginys surengtas Vingio parke Pasaulinei 

sveikatos dienai paminėti su fizinio aktyvumo užsiėmimais ir diskgolfo varžybomis.  

Tautodailės fakultetas. Fakultete studijuojama lietuvių tautodailė, kuriami rankdarbiai, naudojant 

įvairias technikas, organizuojamos savo kūrybos parodos universiteto ir įvairiose Vilniaus miesto 

erdvėse, dalyvaujama miesto šventėse. Mokomasi įvairių technikų: siuvinėjimo, vėlimo iš vilnos, 

mezgimo, papuošalų gamybos, interjerinių lėlių kūrimo, etnografinių baltų genčių kostiumo 

siuvimo. Tapybos fakultatyvo nariai lanko dailės studiją, rengia personalines parodas, dalyvauja 

bendrose fakulteto parodose. Organizuojami įvairūs edukaciniai užsiėmimai, išskirtinis paveikslų 

iš samanų kūrimas Druskininkuose „Menų kalvėje“. Organizuota 40 personalinių ir grupinių 

kūrybos parodų įvairiose Vilniaus miesto erdvėse. 9 fakulteto narių darbus tautodailės ekspertai 

atrinko į Vilniaus regiono konkursinę liaudies meno parodą „Aukso vainikas 2023“ Užtrakio 

dvare. Kai kurie darbai pažymėti diplomais ir atrinkti į parodą, skirtą Lietuvos dainų šventei. Dvi 

fakulteto lankytojos (karpiniai ir tapyba) tapo Tautodailininkų sąjungos narėmis. Šiuo metu tarp 

fakulteto klausytojų yra 9 Tautodailininkų sąjungos nariai. Fakulteto klausytojos numezgė 100 

porų vilnonių kojinių ir jas perdavė Ukrainos kovotojams. 

Turizmo fakultetas. Vienas iš gausiausių ir populiariausių MČTAU fakultetų. 2023 m. paskaitos 

ir edukacinės kelionės, buvo skirtos Mažosios Lietuvos Klaipėdos krašto prisijungimo prie 

Lietuvos šimtmečiui. Tarp renginių – paskaitos, susitikimai, aktyvaus poilsio stovyklos 

Druskininkuose, Birštone, Šventojoje, edukaciniai žygiai Vilniaus pažintiniais takais. 

Piligrimystės keliu „Camino Lituano“ keliauta nuo Alytaus iki Miroslavo. Pradėtas įgyvendinti 

projektas „Žemaitija – istorinis Europos kraštas“. Įvyko įžanginė konferencija. 

Klausytojai savanoriavo socialinės pagalbos įstaigose, tradicija tapo savanorystės talkos VU 

Botanikos sode Kairėnuose ir Vingio skyriuje, Europos parke. Fakulteto klausytojai aktyviai 

dalyvauja pagalbos akcijose, skirtose kariaujančiai Ukrainai, aplinkosauginiuose projektuose ir 

akcijose. 

Užsienio kalbų fakultetas. Čia senjorai mokosi anglų, vokiečių, prancūzų, ispanų ir italų kalbų. 

Šiais mokslo metais fakultete veikė 54 įvairių lygių grupės. Grupėse mokosi po 5-15 senjorų, dirba 

po 1,5 val. kartą per savaitę. Pastoviai augantis besimokančiųjų skaičius akivaizdžiai rodo, kad 

užsienio kalbų mokymasis didelei daliai senjorų atrodo įdomi ir prasminga veikla. Paskaitose 

lavinami klausytojų kalbėjimo įgūdžiai: atliekamos teksto suvokimo užduotys ir įvairūs tarties 

pratimai. Taip pat verčiami ir skaitomi tekstai, pasirinkta užsienio kalba dalijamasi įspūdžiais, 

nuveiktais darbais. Senjorus moko patyrę dėstytojai, taikomi pažangūs mokymo metodai, 

tinkantys senjorams. 

 

2.1.2. Kiti kolektyvai: 

Garbės narių klubas. Klubo nariai rinkosi kartą per mėnesį į susitikimus su žinomais žmonėmis, 

kolektyvais, lankėsi LR Seime, klausėsi paskaitų, dalyvavo edukacinėsę 

Moterų choras „Varsa“. Kolektyvas dalyvauja įvairiuose šalies ir miesto renginiuose, 

koncertuoja, organizuoja senjorų chorų ir ansamblių festivalį „Jei daina širdy – esame jauni”, 

kuriame dalyvauja TAU kolektyvai iš visų šalies regionų. Koncertuoja kartu ir su kitais 

kolektyvais MČTAU renginiuose. Choras repetuoja Karoliniškių seniūnijos salėje. Profesionali 

choro vadovė parenka kolektyvui įdomų repertuarą. 

Šokių studija. Studijoje dirba trys šokių grupės: „Nonna Dance“, aktyviai koncertuojanti, 

dalyvaujanti festivaliuose, „Bruknės“ ir „Emocijos“, kurios koncertuoja MČTAU renginiuose. 

2023 m. dalyvauta 10 renginių. Visi trys kolektyvai dalyvavo šokių festivaliuose „Šypsenų 

vaivorykštė“ Trakuose, „Draugystės juosta“ Druskininkuose, šventinėje popietėje „Draugystės 

tiltas tarp kartų ir tautų“ Vilniuje. „Nona Dance“ dalyvavo Šokių dienoje konkurse „Šokių šokas 

2023“ Radviliškyje, tarptautiniame festivalyje konkurse „Baltic Amber Jurmala 2023“ Jurmaloje 

ir iš abiejų konkursų grįžo su pirmų vietų laimėjimais. „Bruknės“ dalyvavo Vilniaus rajono 
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šventėje Zujūnuose. Kolektyvai susibičiuliauja, dalyvauja bendrose vakaronėse, kūrybinėse 

poilsio stovyklose Alantoje.  

Vokalinis ansamblis „Ave Musica“. Ansamblis veikia kaip savarankiškas MČTAU meno 

kolektyvas. Dalyvauja universiteto edukacinėje veikloje, gieda šv. Mišių liturgijoje bažnyčiose, 

koncertuoja Vilniaus m. renginiuose, mėgėjų meno festivaliuose, respublikinėse kamerinių ir 

vokalinių ansamblių šventėse. Ansamblis profesionalus, gerai pasirodė solistų ir vokalinių 

ansamblių festivalyje „Šventosios gaida“ Ukmergėje.  

Patirties laboratorija. Laboratorijos pagrindinė veikla – pozityvus senėjimas. Pagrindiniai tikslai 

– amžiui palankios bendruomenės kūrimas; aktyvaus senėjimo ir pilietinio įsitraukimo skatinimas; 

senjorų veiklos interesų atstovavimas; komunikacija su visuomene ir viešojo sektoriaus įstaigomis 

apie „sidabrinės ekonomikos“ tikslingumą; savanoriškos veiklos skatinimas ir organizavimas; 

įvairių idėjų ir iniciatyvų, skatinančių kartų solidarumą, kūrimas ir įgyvendinimas. Laboratorija 

dirba nuotoliniu būdu kartą per savaitę – svarsto ir aptaria įvairias problemas. Laboratorija parengė 

MČTAU ir NTAUA strateginius planus, atnaujino MČTAU įstatus, veiklos reglamentą, asmens 

duomenų apsaugos dokumentus.  

 

2.2. MČTAU projektinė veikla:  

2.2.1. Projektas „Informacinės technologijos jungia kartas“ vykdomas pagal Valstybės 

biudžeto lėšų naudojimo sutartį su SPPD prie SADM. Projektas buvo įgyvendintas kartu su 

partneriais Kauno TAU ir asociacija „Langas į ateitį“.  

Tikslas – Mažinti vyresnio amžiaus žmonių technologinę atskirtį, motyvuojant juos pažinti 

skaitmenines technologijas bendrystėje su jaunąja karta ir skatinant tobulinti jų skaitmeninius 

įgūdžius. 

Svarbiausi rezultatai: 

1) Siekiant mažinti vyresnio amžiaus žmonių technologinę bei žinių atskirtį, juos sudominti ir 

paskatinti mokytis, 2023 m. lapkričio mėn. buvo organizuotos „Senjorų dienos internete“. 

Surengtos 4 transliacijos internetu, kuriose dalyvavo virš 5000 vyresnio amžiaus žmonių. 

Temos: 

- E. parašas. Ką žinoti? Kaip naudoti?.  

- Dirbtinio intelekto galimybės ir kasdienis taikymas. 

- Programėlės, kurios padeda kiekvieną dieną. 

- Kaip nukenksminti netikras naujienas? Šiuolaikinio informacijos vartotojo gidas.  

2) Parengtos mokymo programos, pritaikytos savarankiškam mokymuisi: 

- Planuokime laisvalaikį internetu; 

- Sumaniau apsipirkime ir atsiskaitykime internete; 

- Viešosios paslaugos internetu kiekvienam; 

- Efektyvus laiko planavimas ir bendradarbiavimas internete. 

3) Parengta 10 jaunų lektorių, kurie apmokė 413 vyresnio amžiaus žmonių, iš jų 223 MČTAU ir 

190 Kauno TAU. 

 

2.2.2. Projektas „Senjore, būk pilietiškas! Nustok dejuoti, pradėk veikti!“, vykdomas pagal 

Valstybės biudžeto lėšų naudojimo sutartį su SPPD prie SADM. Visos Projekto veiklos yra 

pagrįstos vyresnio amžiaus žmonių poreikiais ir orientuotos į jų interesus, nes vykdomos siekiant 

projekto tikslų „Didinti senjorų socialinę įtrauktį, populiarinti aktyvaus senėjimo būdą, stiprinti 

Nacionalinės TAU asociacijos pilietines, švietėjiškas, kultūrines, socialines bei savanorystės 

veiklas“. 2023 m. buvo įgyvendintos visos numatytos projekto veiklos. Svarbiausi rezultatai: 

Mokymosi visą gyvenimą skatinimas: 

- Sukurtas mokymo programų bei lektorių “bankas” įgalina plačiau išnaudoti NTAUA 

partnerystės teikiamas galimybes bei gerinti besimokančiųjų mokymo (si) kokybę ir turinį. 

- NTAUA mokymų organizatorių kvalifikacijos tobulinimas. Mokymų dalyviai buvo 

supažindinti su NTAUA strateginiu veiklos planu, NTAUA komunikacijos strategija. 

- Nacionalinės TAU asociacijos Tarybos narių stovykla Druskininkuose, dalyvavo 15 TAU 

vadovų ir administracijos darbuotojų.  
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Teigiamo vyresnio amžiaus žmonių ir senėjimo įvaizdžio formavimas 

- Dokumentinio video žurnalo skirto NTAUA veiklos viešinimui sukūrimas.  2023 m. buvo 

parengti keturi pusės valandos trukmės video filmai. 

Vyresnio amžiaus žmonių aktyvumo skatinimas 

- keturiuose NTAUA trečiojo amžiaus universitetuose buvo organizuotos kūrybinės 

dirbtuvės, kuriose dalyvavo 173 senjorai, iš jų: Šakių TAU - 36; Tauragės TAU - 48; Biržų 

TAU - 47; Panevėžio TAU - 42. Dalyviai diskutavo ir analizavo vyresnio amžiaus žmonių 

poreikius ir galimybes sveikatos, socialinės apsaugos, infrastruktūros, kultūros, švietimo 

srityse, parengė pasiūlymus vietos savivaldybėms.  

Aktyvios ir sveikos vyresnio amžiaus žmonių gyvensenos  skatinimas 

- “Sveikata visiems” - renginys skirtas Pasaulinei sveikatos dienai paminėti vyko Pasvalyje, 

susirinko apie 300 dalyvių iš 13 šalies TAU. 

Vyresnio amžiaus žmonių įsitraukimo į aktyvų visuomeninį gyvenimą per kultūrinius 

renginius, telkimosi bendrauti ir savitarpio pagalbos skatinimas: 

- Romantinių dainų festivalis vyko Vilniaus kolegijos rūmų Aktų salėje, kur susirinko 

dainavimo meno puoselėtojai iš 17 Lietuvos TAU, iš viso 130 dalyvių.  

- Nacionalinės TAU asociacijos kūrybinė stovykla „Senjorų spiečius“. Vyresnio amžiaus 

žmonės iš septynių trečiojo amžiaus universitetų aktyviai praleido laiką Kelmėje, pagerėjo 

jų savijauta, sustiprėjo bendravimo įgūdžiai. 

 

2.2.3. Priemonė "Sveikos gyvensenos ugdymas ir mokymai apie ūmių ir lėtinių ligų rizikos 

veiksnius ir savikontrolės principus", vykdomas pagal Vilniaus m. savivaldybės Visuomenės 

sveikatos rėmimo programą.  

Projekto partneriai: Vilniaus kolegija, Geros savijautos centro „SANUS”. 

2023 m. buvo organizuoti 32 teoriniai praktiniai sveikos gyvensenos užsiėmimai, kuriuose 

dalyvavo 269 klausytojai.  

Taip pat buvo pravesta konferencija ,,Žymiai svarbiau sveikatą tausoti ir stiprinti negu ligas 

gydyti‘‘, du sveikatinimo forumai, kuriuose buvo vertinamas dalyvių fizinis aktyvumas, klausa ir 

regos lygis. Didelis renginys buvo skirtas Pasaulinės sveikatos dienos paminėjimui Vingio parke. 

Jo metu buvo organizuoti fizinio aktyvumo užsiėmimai ir diskgolfo varžybos. 

Sveikos gyvensenos fakultetas 2023 m. vykdydamas priemonę kasdien organizavo fizinio 

aktyvumo užsiėmimus lauke bei sporto salėse. Universiteto klausytojai galėjo pasirinkti tinkamą 

mankštą pagal fizinį pajėgumą, sveikatos būklę ir amžių. Publikacijos apie renginį paskelbtos 

MČTAU svetainėje, „Facebook“ grupėse. 

 

2.2.4. Projektas „Šventinė popietė „Kartų ir tautų draugystė“, skirtas Vilniaus miesto 

jubiliejui ir Tarptautinei vaikų gynimo dienai pažymėti. Vykdomas pagal Vilniaus miesto 

savivaldybės Kultūros rėmimo programą. 

MČTAU Kultūros ir sporto rūmuose Vilniuje surengė šventinę popietę. Renginyje dalyvavo 6 

Vilniaus m. vaikų kolektyvai, 7 suaugusiųjų kolektyvai: Rudaminos daugiafunkcinio kultūros 

centro Zujūnų skyriaus vokalinis kolektyvas „Kresowy plomien“, Tarptautinės Ukrainos 

mokyklos dalininkai ir šokėjai, Totorių kultūros centro folkloro ansamblis „Ilsu“, Šokių studijos 

„Atspindys“ grupė, trys Šokių studijos „Džiaugsmas“ grupės, teatro trupės „Gyvi teatre“ 

dainininkės, trys Medardo Čoboto trečiojo amžiaus universiteto Šokių studijos grupės- Nonna 

Dance, Bruknės ir Emocijos. Renginio metu veikė Liaudies amatų dirbtuvėlės vaikams, Mokslinė 

laboratorija, Mįslių karalystė. Buvo piešiamas bendras kūrinys. 

Publikacijos apie renginį paskelbtos MČTAU svetainėje, „Facebook“ grupėje, renginio dalyvių 

FB pusl. 

 

2.2.5. Projektas „Rusijos melo ir dezinformacijos, naudojamų agresijai pagrįsti, analizė ir 

demaskavimas“. Projektą finansavo Lietuvos Užsienio reikalų ministerija.  

Projekto tikslas – detaliau paanalizuoti Putino ir jo aplinkos skleidžiamą propagandą apie 

„skriaudžiamą Rusiją“ ir agresijos prieš Ukrainą „pagrindimą“ kaip hibridinės ir dezinformacinės 
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atakos prieš Lietuvą ir kitas šalis dalį ir centrinę ašį. Demaskuoti Putino ir jo ideologų atvirą ir 

užmaskuotą melą apie Rusijos tariamai ginamas kažkokias vertybes. Sustiprinti senjorų ir jaunimo 

kritinį mąstymą, padidinti atsparumą dezinformacijai ir tuo pačiu sumažinti vykstančių ir galimų 

hibridinių atakų poveikį. 

Pasiekti rezultatai: Lietuva gyvena informacinio karo sąlygomis. Didelė lengviau paveikiamų 

žmonių grupė yra pagyvenę žmonės. Mokymų, paskaitų diskusijų metu dezinformacijos ekspertai  

esamais pavyzdžiais, detaliai parodė, kaip veikia Rusijos skleidžiama agresyvi propaganda, 

įsigilino į naratyvų sklaidą ir poveikį dabar ir istoriškai. Projekto dalyviams specialistai politologai 

perskaitė 6 paskaitų ciklą, kurio centre buvo ne tik Rusijos skleidžiamos dezinformacijos 

nagrinėjimas, tačiau ir platesnė istorinė perspektyva. Pažymėtinas projekto dalyvių susitikimas su 

LRS NSGK komiteto pirmininku Laurynu Kasčiūnu. Po paskaitų ciklo ir tarpusavio diskusijų 

antroje projekto dalyje MČTAU senjorai savo žiniomis ir diskusijomis pasidalino  su Ukmergės 

A. Smetonos gimnazijos moksleiviais ir mokytojais ir Ukmergės TAU senjorais. Vėliau panaši 

išvyka ir diskusija įvyko su Švenčionių Z. Žemaičio  gimnazija ir Švenčionių senjorais. Ypatingai 

pažymėtina projekto dalyvių išvyka į diskusijų festivalį „Būtent“ Birštone. Su pasisekimu praėjo 

finalinis projekto renginys - protmūšis dezinformacijos demaskavimo tema. Geriausiai atsakiusieji 

buvo apdovanoti prizais. Protmūšis buvo vainikuotas dainų patriotine tematika koncertu. 

Pokalbiai su gimnazijų moksleiviais, mokytojais  ir rajonų senjorais parodė, kad tokie projektai, 

toks bendravimas labai reikalingi. Tiek jauni, tiek pagyvenę žmonės turi klausimų tiek apie mūsų 

(Lietuvos) vidaus, tiek apie užsienio politiką. 

Publikacijos apie projekto renginius paskelbtos MČTAU svetainėje, „Facebook“ grupėje 

„MČTAU Politikos fakulteto grupė“, gimnazijų FB pusl. rajonų TAU FB pusl. 

 

2.2.6. Psichikos sveikatos ambasadorių iniciatyvos bandomasis projektas, vykdomas pagal 

Valstybės biudžeto lėšų naudojimo projektui įgyvendinti sutartį su Higienos institutu.  

Tikslas: įgalinti asmenis, patyrusius arba patiriančius psichikos sveikatos sunkumų ar susidūrusius 

su artimųjų psichikos sveikatos sunkumais, tapti psichikos sveikatos ambasadoriais savo 

bendruomenėse ir dalytis savo patirtimi šioje srityje.  

Pasiekti rezultatai: 

- Organizuoti renginiai: Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Panevėžio, Kaišiadorių, Kėdainių, 

Kretingos, Palangos, Ukmergės, Molėtų, Pasvalio, Rokiškio, Biržų, Kelmės, Skuodo, 

Jurbarko, Lazdijų, Radviliškio, Šilutės, Akmenės, Elektrėnuose, Vievyje, Trakuose, Alytuje. 

- Buvo surasti 10 aktyvių psichikos sveikatos ambasadorių, jie apmokyti, organizuoti jų 

individualūs ir grupiniai mokymai.  

Publikacijos apie projekto renginius paskelbtos MČTAU ir NTAUA svetainėse, rajoninėje 

spaudoje, „Facebook“ grupėse. 

 

2.2.7. ERASMUS+ programos finansuojamas projektas „ARGENTUM-Strategic 

competencies for Silver Economy“.  

Projekte dalyvauja 6 partneriai iš 5 Europos Sąjungos šalių: InnoGrowth – Europos inovacijų ir 

augimo asociacija (Bulgarija); Sofijos savivaldybė (Bulgarija), ARIS – profesinio mokymo ir 

tyrimų centras (Italija), Universitat Jaume de Castellón (Ispanija), LIGHTS (Latvija) ir MČTAU 

(Lietuva). 

Projekto tikslas – skatinti inovacijas sidabrinės ekonomikos vystymui bei kurti ryšius tarp 

mokslininkų, politikos formuotojų, verslo, švietimo, vietos valdžios ir pilietinės visuomenės. 

Projekto rezultatai: 

R1. Sidabrinės ekonomikos klasterio (žemėlapio) sudarymas 

R2. Mokymo programa „Integruotų naujoviškų paslaugų projektavimas vyresnio amžiaus 

žmonėms informacinių technologijų, gerovės, sveikatos, turizmo, laisvalaikio, sporto ir 

švietimo srityse“. 

R3. Mokymo programa „Inovacijų spartinimas vietos valdžios institucijose – inovatyvios 

socialinės paslaugos ir palankios senėjimo priemonės“ 

R4. E-mokymosi platformos ir savarankiško mokymosi programų sukūrimas. 
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2.2.8. Nordplus Adult programos projektas „Skaitmeninė parama: gairės lektoriams kaip 

palengvinti senjorų gyvenimą skaitmeniniame pasaulyje ”. 

Projekte dalyvauja 4 partneriai: Summer University of Jyväskylä (Suomija); Swedish Association 

for Distance Education (Švedija), Seniornett (Norvegija) ir MČTAU (Lietuva). 

Projekto tikslas: parengti ir publikuoti skaitmeninių gebėjimų mokymo programų gerosios 

patirties rinkinį, paskelbti jį interaktyvioje platformoje bei padėti tobulinti senjorų skaitmenines 

kompetencijas Šiaurės ir Baltijos šalyse.  

Pasiekti rezultatai: 

- surengti 4 partnerių darbo susitikimai, kuriuose buvo diskutuojama apie vyresnio amžiaus 

žmonių mokymosi ypatumus, dalijamasi patirtimi; 

- partneriai pasirinko po tris skaitmeninių gebėjimų mokymų gerosios praktikos pavyzdžius, 

parengė ir publikavo rinkinį anglų bei nacionalinėmis kalbomis. 

 

3. Ateinančių metų veiklos tikslai, uždaviniai ir planuojama veikla. 

2024 m. prioritetai: tikslas – MČTAU veiklos kryptingas vystymas ir tęstinumo užtikrinimas; 

uždavinys – gerinti MČTAU mokymo aktualumą ir kokybę, atsižvelgiant į universiteto narių 

poreikius. 

Planuojamos veiklos: 

- Plėsti mokymo renginių įvairovę (organizuoti paskaitas, konferencijas, seminarus, diskusijas ir 

kt.). 

- Rengti susitikimus su įvairių sričių specialistais, visuomenės, kultūros veikėjais ir politikais. 

- Mankštos, įvairi sportinė veikla, padedanti palaikyti emocinę sveikatą, darbingumą ir sveiką 

gyvenseną. 

- Paskaitos, kelionės, Lietuvos ir kitų šalių pažinimui. 

- Užsienio kalbų ir IT įgūdžių tobulinimas. 

- Organizuoti valstybinių švenčių ir atmintinų datų minėjimo renginius. 

- Sudaryti sąlygas turiningai ir tikslingai praleisti laisvalaikį pagal sugebėjimą ir galimybes. 

- Plėsti komunikacijos priemonių įvairovę, viešinant universiteto veiklą, pasiekimus ir gerąją 

patirtį. 

- Skleisti informaciją apie sidabrinę ekonomiką ir aktyvų (pozityvų) senėjimą. 

- Aktyviai prisidėti prie judėjimo „Vilnius draugiškas senatvei miestas“. 

- Stiprinti socialinį dialogą tarp universiteto bendruomenės, šalies ir vietos valdžios institucijų. 

- Megzti ryšius su užsienio šalių TAU bei palaikyti ir plėtoti ryšius su Lietuvos TAU. 

- Įteisinti savanorystę sudarant sutartis su visais savanoriais, kurie vykdo nuolatinę savanorišką 

veiklą arba sudaryti sutartį pageidauja bent viena iš šalių. 

- Aktyviai savanoriauti organizuojant talkas Vilniaus mieste. 

- Ieškoti rėmėjų ir finansavimo šaltinių universiteto efektyviai veiklai užtikrinti. 

 

4. Asociacijos nariai ir narių įnašų vertė:  

4.1. MČTAU narių skaičius 2023 finansinių metų pabaigoje buvo 2382, o 2022 finansinių metų 

pabaigoje buvo 1996. MČTAU narių skaičius per einamuosius metus padidėjo 306. 

4.2. Per ataskaitinį laikotarpį bendras savanorių skaičius buvo 149, iš jų: 4 rektorius, prorektorius 

ir administracija, 12 dekanai, 11 prodekanai, 7 klubų vadovai ir 115 fakultetų ir grupių seniūnai, 

kurie vykdė savanorišką veiklą vidutiniškai po 12-16 val./mėn. Su 14 savanorių yra sudarytos 

Savanoriškos veiklos sutartys. 

 

 

 

MČTAU rektorė 

Dr. Zita Žebrauskienė 


